REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
                 (Da Senhora Perpétua Almeida)

          Solicita informações
ao Excelentíssimo Ministro
da Cidadania, Osmar
Gasparini Terra, sobre o
Programa Inclusão
Produtiva Urbana e Rural
no Estado do Acre.

              Sr. Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da

Cidadania, Osmar Gasparini Terra, o pedido de informação sobre o

Programa Inclusão Produtiva Urbana e Rural.

JUSTIFICATIVA

A Estratégia Nacional de Inclusão Social e Produtiva tem
por objetivo reduzir a pobreza e as desigualdades sociais por meio
da inclusão de famílias em situação de pobreza, com prioridade
para as beneficiárias do Bolsa Família, em trajetórias de inclusão
produtiva e oportunidades no território, contribuindo para melhoria
da qualidade de vida da população e para o fortalecimento de suas
capacidades e habilidades.

Com 64 mil desempregados, AC foi o estado que mais

perdeu postos de emprego no 1º trimestre deste ano, na
comparação com o trimestre anterior.

Na comparação com o último trimestre de 2018, estado

apresentou aumento de 4.9 pontos percentuais na taxa de
desocupação. Isso porque a taxa de desemprego média no Acre
nos três primeiros meses do ano subiu de 13,1% para 18%.
Conforme levantamento, de janeiro a março deste ano, 64 mil

pessoas ficaram desempregadas no Acre, sendo que no último
trimestre do ano passado foram 48 mil trabalhadores. O
desemprego no trimestre encerrado em março é o maior da história.

Para além disso, quase metade da população do Acre

vive na linha de pobreza, sendo que ao todo, 47,7% dos acreanos
são pobres e 17,4% enfrentam a extrema pobreza.

Diante dos fatos e da necessidade de buscarmos construir

alternativas para a queda do desemprego, a diminuição das
desigualdades sociais e reduzir a pobreza solicitamos informações
quanto as ações efetivas do Programa de Inclusão Social e
Produtiva Urbana e Rural no estado do Acre.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC